(1) Untersuchung irrer Personen nach dem Tode v. Dr. Romberg in Nasse's Zeitschrift für Anthropologie, Jahrgang 23, erstes Quartalheft.

(2) Medizinische Jahrbücher des k. k. österreichischen Staats Bd. IV. St. 4. u. Bd. VI. St. 4.

mortuus. Omnes glandulae meseraicae fuere tuberculosae et admodum tumidae, ganglia plexus solaris solito majora, praecipue semilunare crassius et longius. —

Tubercula parva in nonnullis cadaveribus se deprehendisse tradit Lobstein, gangliis semilunaribus insidentia, et ope telae cellulosae brevis ipsis adhaerentia (1). Haec corpuscula invenit in plexu solari hominis colica saturnina perempti, tum in cadavere viri scirrhus ventriculi mortui, quae nil aliud nisi glandulae lymphaticae fuisse videntur.

Dr. Hasler duas refert observationes neuromatum, quae autem ad constituendam certam diagnosin nullius momenti esse possunt. In priore casu enim praeter intumescuntiam ganglii cervicalis primi similes tumores in canali spinali sunt inventi, et plurima symptomata observata ab ista medullae affectione derivari debent (2). De sectione haec apponit. In corpore gracili nec pingui extrinsecus nil erat insigne, nisi mollis tumor in dextro latere colli et in exteriori quidem laryngis superficie, qui accuratius indagatus intumescuntia ganglii cervicalis supremi dilucide apparebat, membrana serosis membranis simili circumdatus, in parte inferiori substantiam granosam, quod ad consistentiam tumoribus fibrosis similem, continebat; nervorum fila nulla apparebant; truncus nervi sympathici, nec non cerebri et medullae dorsalis nervi cum neuromate anastomosin ineuntes et ipsi tumefacti eandem structuram offerebant. Columna vertebrali dissecta, similes tumores in ejus canali sunt reperti, qui in su-

(1) Op. cit. §. 157.

(2) Diss. de neuromate von Dr. Hasler. Turici 1835, S. 10 et sqq.

prema parte medullae dorsalis jacentes, simili membrana
erant obducti; eorumque substantia aliquantulo mollior
erat, quam substantia tumoris sympathici et fibrae lon-
gitudinales per totum tumorem porrectae clare appare-
bant. Alter aegrotus sanatus adhuc vivit, et jure in du-
bium vocari posse videtur, utrum tumor in collo istius
aegroti observatus intumescencia fuerit gangliorum cer-
vicalium, nec ne.

Cruveilhier insignem gangliorum cervicalium evo-
lutionem solito majorem observavit; quo in casu non
modo ganglia, sed etiam rami nervi sympathici ea ne-
cessitates immensae erant evolutionis, substantiaque ipsa in
massam fibrosam mutata (1).

Observavit A. Duncan diabetem, in quo cystis uri-
naria valde erat dilatata, et nervus triplo vel quadruplo
crassescerat a loco inde, quo ingrediebatur abdomen us-
que ad finem suum in pelvi (2).